
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 104 DEL 23/06/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

MANUTENZIONI EXTRA CONTRATTO DEGLI IMPIANTI GAS TECNICI DELLE 
SEDI ARPA DI TRIESTE E UDINE – AFFIDAMENTO ALLA DITTA D.S. MEDICA 

TECNOLOGIE SRL DI NOALE (VE) – CIG: ZB536EB1C4 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 
- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

 
PREMESSO che con Determinazione n.95 del 18/06/2021 è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione preventiva degli impianti dei 
gas tecnici a servizio delle sedi dell’Agenzia di Udine e Trieste, da espletare mediante trattativa 
diretta da espletare su portale MEPA; 
 
DATO ATTO che con successiva Determinazione n.100 del 28/06/2021 è stata effettuata la presa 
d’atto dell’esito della trattativa diretta sopra citata e affidato il servizio alla ditta D.S. Medica 
Tecnologie Srl con sede in Noale (VE); 
 
ATTESO che il programma di manutenzione relativo all’affidamento in argomento prevede 
esclusivamente l’esecuzione di interventi con cadenza semestrale non comprendenti la 
sostituzione dei materiali di consumo e quant’altro necessario per il buon funzionamento degli 
impianti; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario prevedere un tetto di spesa annuo per eventuali 
interventi da effettuare, non rientranti nel predetto programma manutentivo; 
 
DATO ATTO che la Ditta manutentrice produrrà regolari preventivi di spesa per l’effettuazione dei 
singoli interventi e che la loro esecuzione è comunque subordinata a nulla osta dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 



anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento degli interventi extra contratto che si 
dovessero rendere necessari nell’anno 2022 descritti in narrativa alla ditta D.S. Medica Tecnologie 
Srl – Via Torricelli n.11/13 – Noale (VE)– C.F. e Partita IVA 04041250277 per una spesa presunta 
pari a € 1.000,00.= oltre IVA 22% ; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di affidare per l’anno 2022 alla ditta D.S. Medica Tecnologie Srl – Via Torricelli n.11/13 – 
Noale (VE)– C.F. e Partita IVA 04041250277 - l’esecuzione degli interventi manutentivi 
extra canone che dovessero rendersi necessari per il corretto funzionamento degli 
impianti dei gas tecnici a servizio delle sedi dell’Agenzia di Udine e Trieste, per una spesa 
per una spesa quantificata presuntivamente in complessivi € 1.000,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto 310.200.2000 “Manutenzione impianti”, del bilancio relativo 
al corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 104 del 23/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 23/06/2022 15:16:44
IMPRONTA: 7D50FFDD5DE000F4B8E050E16A30C611014AA323CA9E417D8F343FD02005140A
          014AA323CA9E417D8F343FD02005140AF209CEA8698F47CA6CE9DB0ECFD12467
          F209CEA8698F47CA6CE9DB0ECFD12467FF8603A97F34D9D293EAD66A61815F1A
          FF8603A97F34D9D293EAD66A61815F1A2F4FBBE1F6CF7100D2BFAA44744BDF91


